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Abstrakt

Navrhovaná štúdia sa zaoberá výkonom jedinca v kognitívnych testoch, ktoré sú bežnou

súčasťou kognitívneho vyšetrenia a sú kľúčové pre stanovenie kognitívneho deficitu

u neurologických a neuropsychiatrických ochorení ako sú Alzheimerova demencia, depresia,

schizofrénia a ďalšie poruchy kognitívnych funkcií. Keďže k vyšetrovaniu pacientov môže

dochádzať v rôznom čase v priebehu dňa, je nesmierne dôležité stanoviť, či môže čas testovania

a chronotyp testovaného ovplyvniť kognitívny výkon klinicky významnou mierou.

Cieľom tejto štúdie je stanoviť, či chronotyp ovplyvňuje kognitívne funkcie, hlavne pracovnú

pamäť, pozornosť a psychomotorické tempo v súvislosti s časom testovania u zdravých

dobrovoľníkov. Taktiež u vybraných testových metód stanoviť, či sú ich výsledky závislé na

dobe testovania s ohľadom na subjektívnu preferenciu participanta a nakoniec identifikovať

batériu testov vhodnú pre vyšetrovanie kognitívneho deficitu nezávisle na chronotype jedinca

a čase testovania.

Najskôr boli participantom zadané dotazníky MEQ na určenie chronotypu. Cieľom bolo

identifikovať skupinu dobrovoľníkov dvoch extrémne vyhranených chronotypov, u ktorých

sme v druhej fáze experimentu sledovali výkon v kognitívnych testoch testech (CPT, TMT,

Stroop test, WAIS-III, WMS-III) v ich preferovanú a nepreferovanú dobu.

Použitím neparametrických testových metód boli nájdené signifikantné rozdiely medzi sovami

a vtáčatami a tiež medzi chronotypom a dobou testovania.

Kľúčové slová: chronotyp, ranný typ, večerný typ, cirkadiánna preferencia, kognitívny výkon

Abstract

The presented study looks into performance of an individual in cognitive tests, a common

component of cognitive assessment, key for cognitive deficit assessment in neurological and

neuropsychiatric conditions like Alzheimer dementia, depression, schizophrenia and other

disorders of cognitive functions. Since patient examination can take place at different times of

day, it is very important to determine whether time of testing and chronotype of the assessed

individual can influence the performance to a clinically significant extent.

The aim of this study is to determine whether chronotype affects cognitive functions, mainly

working memory, attention and psychomotor tempo in the context of time of testing in healthy

volunteers. Next goal is to determine whether results of selected test methods are dependent on

time of testing in the context of the participants subjective preference for time of day and finally

to identify a test battery suitable for cognitive deficit assessment independent of individual´s

chronotype and time of testing.

Participants were first screened using MEQ questionnaire. The aim was to identify a group of

volunteers of either extreme morning or extreme evening chronotype. Performance of the

selected individuals in cognitive tests (CPT, TMT, Stroop test, WAIS-III, WMS-III) in their

subjectively preferred and non-preferred time of day was then evaluated.

Significant differences between evening and morning types, as well as between chronotype and

time of testing were found using non-parametrical statistical methods.

Key words: chronotype, morning type, evening type, circadian preference, cognitive

performance
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Úvod

Na to kedy ideme spať a vstávame má vplyv mnoho faktorov, od sociálnych cez pracovné až

po individuálne preferencie. Rozdelenie spánku a bdenia do určitých časových úsekov 24

hodinového cyklu definuje konkrétny (chrono)typ jedinca. Táto preferencia je kontinuum, kde

na jednom konci je ranný typ, ktorý sa zobúdza skoro ráno a spať chodí krátko po zotmení,

a večerný typ na druhom konci, ktorý vstáva niekedy okolo obeda ale k spánku sa ukladá až

nadránom. Jedinci sa však nečlenia len na vtáčatá a sovy. Najviac ľudí je nevyhranený typ,

a teda bez výraznejšej preferencii nejakým smerom kontinua. V tejto práci som sa zamerala na

výrazne vyhranené typy nakoľko predpokladám najväčší efekt vplyvu chronotypu a času

testovania na ich výsledky kognitívnych testov.

Práca je rozdelená na dve časti. Prvá, teoreticky zameraná čas, zoznamuje s problematikou

cirkadiánnych preferencií, ich súvislosťou s kognitívnym výkonom a predstavuje podklad pre

výskum uvádzaný v praktickej časti. Tam sme sa zamerali na zistenie rozdielov medzi

kognitívnym výkonom sov a vtáčat počas preferovanej a nepreferovanej doby, pomocou batérii

testov bežne využívaných pri kognitívnom vyšetrení.

1 BIOLOGICKÉ RYTMY
Jednou zo základných vlastností živej hmoty je podľa Šmardu (2004) podliehanie cyklickým

zmenám v čase, tzv. biorytmom. Predpokladá sa, že sú fenotypom, t.j. interakcie medzi

vrodenými predispozíciami a vplyvmi z okolia. Biorytmy sa však značne líšia dĺžkou trvania –

periódy, od kratších ako sekunda – srdečný tep, alebo dlhšie ako rok – hybernácia niektorých

baktérii (Berger, 1995) (Homolka, et al., 2010). Na rytmické podmienky striedania svetla a tmy

odvodeného od otáčania Zeme okolo svojej osi, sa organizmy prispôsobili evolúciou

biologických rytmov (Černák, 2009). Biologické hodiny sú stály mechanizmus pretože napriek

väčšine druhov mozgových poškodení, odstráneniu hormónových orgánov, potravinovej

a tekutinovej deprivácii, vplyvu röntgenových lúčov, sedatív, alkoholu či nedostatku kyslíka si

neustále zachovávajú svoj rytmus (Gibbs, 1983).

1.1 Vývoj
Väčšina biologických rytmov sa vyvíja až po narodení, približne okolo prvého roku života.

Rytmy je možné pozorovať aj u plodov v maternici, tvorbu moču, srdcový pulz či dýchacie

procesy, avšak v tomto prípade môže ísť aj o prenos cirkadiánneho rytmu matky na plod.

Dôkazom boli výskumy predčasne narodených detí, ktoré krátko po narodení mali cirkadiánny

rytmus melatonínu, následne však oň prišli, mali takzvaný voľný beh rytmov, a opäť sa objavil

rovnako ako u detí narodených v termíne. Rytmy sa u detí vyvíjajú a stabilizujú a ich amplitúda

narastá. Naopak u starších ľudí sa amplitúda znižuje, dochádza ku skracovaniu periódy rytmov

a ich desynchronizácii z dôvodu zhoršovania zrakového systému a znížením hladiny

melatonínu (Berger, 1995).

Rytmy sa delia do dvoch základných skupín a to exogénne a endogénne. Exogénne alebo tiež

synchronizátory, sa ďalej delia na jemné (gravitácia, magnetické pole, slnečná aktivita), slabé

(vlhkosť a tlak vzduchu) a dominantné, kam patrí primárne svetlo, teplota či príjem potravy.

Medzi endogénne, kde sa radia aj biorytmi, sa delia aj podľa dĺžky svojej periódy, t.j času

potrebnému k dokončeniu jedného cyklu. Podrobné rozdelenie uvádza Homolka et al. (2010),

v tabuľke číslo 1. V našej práci sa budeme venovať cirkadiánnym rytmom.

Tab. č. 1: Rozdelenie biorytmov podľa dĺžky periódy (Homolka, J. et al., 2010).

2 CIRKADIÁNNY RYTMUS

Empirické pozorovania periodických zmien fyziologickách a patofyziologických funkcií

behom 24 hodín boli dokladané už od staroveku. Vedecké bádanie o podstate týchto rytmov

však začalo až v 18. storočí, dobe francúzkeho astronóma Jean-Jacques d´ Ortous de Mairana,

ktorý pozorne sledoval periodické otváranie a zatváranie listov mimózy počas dňa a noci. Ale

až o storočie neskôr boli definitívne predložené dôkazy, na základe presnejších sledovaní, že

pozorované rytmy nie sú len pasívnou reakciou na rytmické signály vonkajšieho prostredia ale

majú endogénny pôvod priamo v organizme pretože ich perióda nebola presne 24 hodín, ale sa

mierne od solárneho dňa líšila. Cirkadiánne rytmy tak získali svoje pomenovanie, circa – okolo,

zhruba, dies – deň. Ďalší výskum viedol k zisteniu, že týmto endogénnym časovým systémom

neoplývajú len rastliny, ale všetky živé organizmy vrátane človeka (Sollars, P. J., Pickard, G.

E., 2015) (Lemmer, 2009). Na základe vyššie uvedených poznatkov teda nie je žiadnym

prekvapením, že v celej palete fyziologických procesov, ako je napríklad krvný tlak, tepová

frekvencia srdca, sekrécia gastrointestinálnych hormónov do gastrointestinálneho traktu,


[…]


je mentálna flexibilita. Vtáčatá mali rozdiel aj v teste pozornosti (CPT_Chybné reakcie: Z = -

2.701, p = 0.007), kde urobili menej chýb 2. typu, menej reakcií navyše (na podnet X) ráno

ako večer.

U sov bol naopak, ako jediný nájdený, rozdiel v chybovosti 1. typu. Sovy mali v teste

pozornosti (CPT_Opomenutia: Z = -2.207, p = 0.027). menej opomenutí (menej vynechaných

reakcií na stimul) vo večernom meraní. To bol však jediný signifikantný rozdiel medzi rannými

a večernými meraniami čo je zase v zhode so štúdiou Mecacci (2004) a Schmidt kde mali sovy

stabilnejší výkon po celý deň. Keďže bola signifikancia nájdená len v jednom teste výsledok

nie je v zhode s našou hypotézou, že aj u sov bude rozdiel medzi ranným a večerným meraním.

Stabilita výkonu u sov môže byť spojená s tréningom podávania dobrých výkonov

v nepreferovaný čas, ako sme spomínali už vyššie a tiež môže byť dôvodom osobnosť jedinca

a jeho motivácia. A ako uvádza Adan et al. (2012) na kognitívny výkon nemá vplyv len bdelosť

a záleží aj od skúmaného procesu, nakoľko niektoré procesy je možné kompenzovať vyššími

kognitívnymi funkciami.

Kvôli rozdielnym výsledkom je však vždy možné nájsť literatúru, s ktorou by boli tie naše

v zhode. Je preto dôležité zamerať sa na identifikáciu testov, na ktoré nemá doba testovania ani

chronotyp jedinca žiadny vplyv a je možné ich ďalej používať pri vyšetrovaní pacientov a tiež

vo výskumoch.

Limity

Ako sme uvádzali už vyššie, zásadnou limitou tejto štúdie je veľkosť vzorku, ktorá nám

neumožnila ani použitie parametrickej metódy testovania, kvôli zložitosti výskumu. Avšak

malá veľkosť vzorky nie je v štúdiách s takto špecifickou vzorkou ničím výnimočná.

Schmidtová mala v štúdii 16 sov a 16 vtáčat a Natale a Lorentzetti mali kvôli deleniu

participantov na rôzne výskumné skupiny 11 ľudí v jednej vzorke. Pozitívom však je, že vzorka

sa neskladá zo študentov.

Ďalšou limitou bolo testovanie cez víkend. Tento čas sme si zvolili z dôvodu prirodzených

spánkových návykov neovplyvňovaných pracovnými povinnosťami. Ako sa ukázalo nie všetci

participanti boli ochotný ,,obetovať“ víkend, najmä v letných mesiacoch, a tiež kvôli ,,sovej

dospávacej“ sobote, ktorú nám reflektovali zúčastnení participanti ako deň kedy sa dospáva

deficit z celého týždňa a teda je znížená fyzická aj psychická výkonnosť. Riešením by mohlo

byť, tak ako v štúdii od Schmidtovej et al (2015), že by boli participanti inštruovaní aby nejaký

čas pred meraním spávali podľa svojich preferencií. No zároveň sa vďaka víkendovému

testovaniu zúčastnili bežne pracujúci ľudia, ktorí by cez týždeň túto možnosť nemali.

Najväčšou limitáciou našej štúdie je však to, že zatiaľ nebol splnený 3. cieľ, a to, identifikovať

batériu testov, ktorá je vhodná na vyšetrovanie kognitívneho deficitu nezávisle na chronotype

a čase testovania. Na základe predbežných výsledkov sa však ukazuje, že sú testy, ktoré by sa

mali zadávať s opatrnosťou ak nevieme chronotyp testovaného, prípadne dohliadať aby

neprebiehalo testovanie v príliš skorú, či neskorú dobu. Výsledky však ešte nie sú definitívne

nakoľko je otestované len malé množstvo vyhranených typov.

Tento výskum však stále prebieha a aktuálnou prioritou je navýšenie vzorky. Taktiež sa aktívne

usilujeme o vzbudenie záujmu verejnosti o problematiku cirkadiánnych rytmov

prostredníctvom rôznych prednášok na festivaloch, v školách či konferenciách, ale tiež

založením skupiny na sociálnych sieťach za účelom zdieľania noviniek ohľadom spánku či

rôznych možností jeho úpravy a tým problematiku čiastočne spopularizovať a dostať do

povedomia populácie. Tak isto chceme vo výskume chronotypu pokračovať aby sme splnili

cieľ a priniesli batériu testov, ktorá sa bude môcť ďalej využívať nie len pri výskume ale aj

v bežnej klinickej praxi bez intervenujúcich premenných.

Záver

V tejto štúdií sme sa zamerali na zistenie vplyvu chronotypu a času testovania na výsledky

kognitívnych testov. Z výsledkov vyplýva, že existuje rozdiel medzi výkonmi výrazne ranných

a výrazne večerných typov. Na základe porovnania výkonov získaných z podrobného

neuropsychologického testovania sme zistili významné rozdiely medzi výkonmi chronotypov

v preferovaný a nepreferovaný čas. Výsledky našej štúdie odhalili testy, ktorých výsledné skóre

je ovplyvňované interakciou času dňa a chronotypu. Tým môže pri vyšetrovaní kognitívneho

deficitu, ktorý je bežnou súčasťou neuropsychologického vyšetrenia prísť ku skreslení

výsledkov. Tak isto dochádza ku skresľovaniu výsledkov výskumov chronotypov z dôvodu

rozdielnosti použitých metód, vzorky a tiež času testovania. Je preto nesmierne dôležité nie len

brať ohľad na subjektívne preferencie partcipantov, ale tiež testy zisťujúce chronotyp jedinca

zahrnúť medzi bežnú súčasť psychologického vyšetrenia.
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