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Ve své práci se studentka zaměřuje na studium vlivu chronotypů a doby testování na výkon

v kognitivních testech. Tento výzkum byl realizován v Národním ústavu duševního zdraví

v rámci projektu podporovaného Grantovou agenturu Univerzity Karlovy, jehož je autorka

hlavní řešitelkou. Toto téma je zajímavé nejen z výzkumného hlediska, ale výsledky mohou být

užitečné i pro klinickou praxi.

Po formální stránce práce má rozsah 72 stran a obsahuje teoretickou a experimentální část.

V teoretické části autorka shrnuje poznatky o biologických rytmech, cirkadiální rytmicitě a o

kognitivní výkonnosti ve vztahu k chronotypům.

V experimentální části popisuje vlastní výzkum zaměřený na kognitivní výkonnost u

dobrovolníků s extrémními chronotypy. Skupina s extrémními chronotypy byla zvolena pro

tuto pilotní studii jako model, u kterého se předpokládá výraznější interakce mezi

chronotypem a denní dobou testování.

Dobrovolníci byli rekrutováni z původního souboru 1028 respondentů, kteří vyplnili on-line

dotazník stanovující chronotyp (MEQ). Z nich bylo na základě vstupních kritérií pozváno 93

účastníků. Výzkumu se zúčastnilo 22 zdravých dobrovolníků z této skupiny. Testování

probíhalo během víkendu ve spánkové laboratoři NUDZ a zahrnovalo dvě noci (včetně

adaptační) a opakované testování v ranních a večerních hodinách ve schématu s vyváženým

pořadím denní doby testování.

Studie byla velmi časově náročná a autorka prokázala během řešení značnou vytrvalost a

organizační schopnosti. Výrazným pozitivem také je, že Katarína získala studentský grant, který

tuto studii zaštiťuje.

Nicméně v porovnání s úsilím, které autorka věnovala výzkumu, byla samotná příprava

diplomové práce značně časově podceněna. Nedostatek času se projevil na chybách, kterým

by bylo jinak možné se snadno vyhnout. Zásadním nedostatkem je absence grafů, které by

výrazně přispěly k přehlednosti a srozumitelnosti prezentovaných výsledků, které byly i

navzdory nevelkému vzorku zajímavé a přínosné. Tím spíše by si výsledky zasloužily rozsáhlejší

rozbor nálezů a jejich konfrontaci s dostupnou literaturou v závěrečné diskuzi. Nedostatek

času se odrazil i ve formálním zpracování práce (chybějící číslování, občasné překlepy a chyby

v interpunkci). Metodika práce je však popsána přehledně a obsahuje všechny potřebné

informace. Výsledky jsou korektně statisticky zpracovány a autorka dobře diskutuje limitace

své studie.

I přes výše uvedené povětšinou formální nedostatky se jedná o kvalitní studii a práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.
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